RESOLUÇÃO CGM Nº 414, DE 09 DE OUTUBRO DE 2002.
Divulga Relatório de Gestão Fiscal Consolidado do Município
do Rio de Janeiro, Referente ao 2º Quadrimestre de 2002, Em
Cumprimento ao Disposto na Lei Complementar Nº 101/2000.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar Relatório de Gestão Fiscal Consolidado do Município do Rio de Janeiro, referente
ao 2º quadrimestre de 2002, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar n.º 101/2001, na
Portaria STN n.º 559/2001 e no Decreto Municipal nº. 19.407/2001.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município

JANEIRO/2002 A AGOSTO/2002

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ Milhares

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I) 1.603.226 2.412.146
Pessoal Ativo 1.259.729 1.829.034
Pessoal Inativo e Pensionistas 566.961 892.193
Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF) (223.464) (309.081)

(-) Precatórios(Sent. Judiciais), ref. a Período Anterior ao de Apuração (2.136) (21.431)
(-) Inativos com Recursos Vinculados (169.018) (208.447)
(-) Indenizações por Demissão (33.887) (34.861)
(-) Despesas de Exercícios Anteriores (18.423) (44.342)

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL  (art. 18, § 1º da LRF)  (II) 88.749 298.166

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I + II) 1.691.975 2.710.313
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 3.725.444 5.312.055
% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL 45,42% 51,02%
LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - 57% 2.123.503 3.027.871
LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - 10% 1.953.921 2.786.067
LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60% 2.235.267 3.187.233
FONTE:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Nota:

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESA COM PESSOAL
 DESPESA LIQUIDADA

JAN  A AGO/2002 SET/2001 A AGO/2002

 LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" -  Anexo V R$ Milhares
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 ATIVO DISPONÍVEL 2.994.687 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 680.477
Disponibilidade Financeira 2.994.687 Depósitos de Diversas Origens 63.714

Caixa 172 Restos a Pagar 355.710
Bancos 2.994.515 Do Exercício 350.548

Conta Movimento 35.754 De Exercícios Anteriores 5.162
Contas Vinculadas 28.844 Outras Obrigações Financeiras 261.053
Aplicações Financeiras 2.929.917

SUBTOTAL 2.994.687 SUBTOTAL 680.477
INSUFICIÊNCIA -                     SUFICIÊNCIA 2.314.210
TOTAL 2.994.687 TOTAL 2.994.687
FONTE:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Nota:

JANEIRO A AGOSTO DE 2002

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI R$ Milhares

Não Processados
Saldo

Exercícios
Anteriores

Do Exercício Do Exercício

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA 4.109 237.555 9.671 1.929.711
  PODER EXECUTIVO 3.973 237.349 8.614 1.925.073
SMG 3 1.366 1
GBP 59 2.384 3
CGM 0 91 0
SMA 1 1.797 1
SMF 49 6.898 0
SMO 2.523 16.448 149
SME 296 73.951 3.087
SMDS 11 7.878 289
SMS 231 83.102 4.783
SEDECT 0 97 0
PGMRJ 0 1.829 14
SMU 25 1.057 0
SMMA 6 6.779 0
SMEL 0 2.559 0
SMTB 0 148 28
SETP 0 29 0
SEPE 0 2.146 0
SMTR 109 1.359 10
SMC 2 13.858 9
EGM 78 13.313 0
SMH 580 31 240
SETUR 0 67 0
SEAE 0 37 0
SEPDQ 0 93 0
SETI 0 31 0
SEPDA 0 0 0

   PODER  LEGISLATIVO 136 206 1.056 4.638
CMRJ 71 22 1.056 2.585
TCMRJ 65 184 0 2.053

  ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 1.053 103.212 110 1.064.976
FUNDO RIO 16 1.534 1 5.212
PREVI-RIO 4 1.329 0 72.276
RIOARTE 1 217 24 3.531
IPP 7 289 0 1.344
SMTU 0 247 0 441
RIO ÁGUAS 0 586 0 125
GEO-RIO 0 617 0 141
RIO ZOO 1 283 30 366
FUNLAR 1 461 0 977
PARQUES E JARDINS 0 1.522 0 796
PLANETÁRIO 5 123 0 249
FUNDAÇÃO RIO 1 72 0 5
RIO ESPORTES 6 1.549 17 92
JOÃO GOULART 3 79 0 4.462
RIOCOP 0 0 0 40
RIOLUZ 9 888 4 1.747
RIOFILME 2 730 0 906
IMPRENSA DA CIDADE 0 388 0 1.918
IPLAN-RIO 181 2.964 10 5.129
MULTIRIO 48 933 0 104
RIOURBE 371 3.833 24 441
CET-RIO 52 1.997 0 693
COMLURB 12 15.357 0 4.713
GUARDA MUNICIPAL 10 7.137 0 129
RIOCENTRO 223 318 0 1.734
RIOTUR 99 989 1 1.521
FUNPREVI 0 58.772 0 955.882
TOTAL 5.162 340.767 9.780 2.994.687
FONTE:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Nota:

JANEIRO A AGOSTO DE 2002

ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR
Inscritos

Disponibilidade
Financeira

Não Inscritos
por

Insuficiência
Financeira

Processados

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 LRF, art. 72 - Anexo VII R$ Milhares

2002 1999
DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS

Passagens e Despesas com Locomoção 1.661 5.266
Serviços de Consultorias 2.165 14.988
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 38.871 15.379
Locação de Mão-de-Obra 46.718 55.729
Arrendamento Mercantil 0 42.260
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  (1) 512.458 889.237

TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS 601.874 1.022.859
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 5.312.055 3.696.389

Limite
11,33% 27,67%

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Nota:  (1) Em face da execução orçamentária da CMRJ em 1999 não estar detalhada ao nível de item, todas
 as suas despesas  com serviços de terceiros estão demonstradas nesta linha.

JANEIRO A AGOSTO/2002

ESPECIFICAÇÃO

% do TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE
TERCEIROS sobre a RCL

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art. 54 - Anexo VIII R$ Milhares
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses 2.710.313 51,02%
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 3.027.871 57,00%
Limite Permitido (art. 71 da LRF) 2.786.067 52,45%
Limite Legal (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 3.187.233 60,00%

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada 5.893.468 110,95%
Dívida Consolidada Líquida 2.877.210 54,16%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 6.374.466 120,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias -                                    0%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 1.168.652 22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas 65.453 1,23%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita -                                    0,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 849.929 16,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 371.844 7,00%

Total dos Restos a Pagar 355.710 2.994.687

SERVIÇOS DE TERCEIROS VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa com Serviços de Terceiros 601.874 11,33%

Limite, Calculado com Base no Exercício de 1999, do Total da Despesa com
Serviços de Terceiros  (art. 72 da LRF)

1.469.846
27,67%

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RESTOS A PAGAR VALOR DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA

JANEIRO A AGOSTO/2002

	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM Nº 414, DE 09 DE OUTUBRO DE 2002.

	anexo_i_res414
	anexo_v_res414
	anexo_vi_res414
	anexo_vii_res414
	anexo_viii_res414